| Законодательное Собрание 1j

I И p :-:утс кой области

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а

Телефон: (3952) 256-568, 200-015

Факс: (3952) 241-773

E-mail: mail@govirk.ru

24.03.2022 № 02-01-2354/22

на№ исх. 494 от 28.02.2022

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Проект закона Иркутской области № ПЗ-975 «О внесении изменений в
статьи 2 и 4 Закона Иркутской области «О дополнительной мере социальной
поддержки граждан, усыновивших (удочеривших) детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, в Иркутской области» (далее - проект
закона), внесенный Уполномоченным по правам ребенка в Иркутской области
Афанасьевой Т.В., рассмотрен. Концепция проекта закона не поддерживается по
следующим основаниям.

В случае исключения из Закона Иркутской области от 3 ноября 2011 года
№ 102-03 «О дополнительной мере социальной поддержки граждан,
усыновивших (удочеривших) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, в Иркутской области» условия о проживании граждан на территории
Иркутской области правом на единовременную выплату при усыновлении смогут
воспользоваться граждане, усыновившие детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, в Иркутской области и проживающие на территории
других субъектов Российской Федерации. Данное обстоятельство не
соответствует целям указанного закона - поддержка граждан, проживающих в
Иркутской области, сохранение численности населения, поддержание
достойного уровня жизни семей, имеющих детей.

Предлагаемые проектом закона изменения в части исключения справки о
составе семьи и совместном проживании ребенка с усыновителем из перечня
документов, необходимых для предоставления единовременной выплаты при
усыновлении, уже предусмотрены проектом закона Иркутской области
№ ПЗ-976 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области»,
внесенным в Законодательное Собрание Иркутской области указом Губернатора
Иркутской области от 28 февраля 2022 года № 35-уг.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат 1B04857F99325F7EB20B26E97536FA44
Владелец Кобзев Игорь Иванович
Действителен с 16.03.2022 по 09.06.2023

О.В. Белоусова
8 (3952) 52-75-68

С уважением,

Законодательное Собрание

М OA

И,И. Кобзев

I и а О I л и ста;:, v. ндег